*Tibi dixit cor meum: exquisivit te
facies mea: faciem tuam, Domine,
requiram.

Ne avertas faciem tuam a me: ne
declines in ira a servo tuo. Ps. 26,
8-9.

2 - Mais frequente, sem, contudo, atingir, normalmente, o grau de complexidade dos exemplos seguintes, é o trabalho de construção textual a partir de diferentes versículos de diferentes salmos:

Tu ergo, Domine, qui omnes
miserias meas nosti et a quo
figmentum fragilitatis meae non est
absconditum, projice post tergum
tuum omnia peccata mea et
iniquitatum mearum antiquarum ne
memineris, sed salvum me fac
secundum misericordiam tuam ex
omnibus persequentibus me et
libera me, quoniam non est qui
redimat, neque qui salvum faciat,
nisi tu, Domine, qui salvos facis
omnes sperantes in te et liberas
pauperem a potente et de manu
fortiorum ejus.

Ne memineris iniquitatum
nostrarum antiquarum. Ps. 78, 8.

Salvum me fac ex omnibus
persequentibus me et libera
me...dum non est qui redimat,
neque qui salvum faciat Ps. 7, 2-3.

:qui salvos facis sperantes in te.
Ps. 16, 7.

quia liberabit pauperem a potente.
Ps. 71, 12.

Eripiens inopem de manu fortiorum
ejus. Ps. 34, 10.

Ne avertas faciem tuam a me. Ps.
26, 9.

Ne abscondas ergo, Domine, a me
faciem tuam, ne despicias me Deus
salutaris meus, firmamentum meum
et liberator meus, quoniam pauper
et inops ego sum nimis. V, 40-41

*fortitudo mea, firmamentum
meum, refugium meum, liberator
meus. Ps. 17, 2-3.

Miserere mei Deus, quoniam tribulor ...

Torrentes enim iniquitatis conturbant me et intraverunt aquae usque ad animam meam, ita ut quasi fluvius inundans, peccata mea, quae hactenus dissimulavi, confiteri quoque et emendare neglexi, eousque excreverint, ut supergressae sint caput meum ..., VII, 56

*salutaris noster. *Ps. 78, 9.*
quoniam inops et pauper sum ego. *Ps. 85, 1.*
*quia pauperes facti sumus nimis. *Ps. 78, 8.*
* Miserere mei Domine quoniam tribulor. *Ps. 30, 10.*

:torrentes iniquitatis conturbaverunt me. *Ps. 17,5.*
: quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam. *Ps. 68,2.*
: quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum. *Ps. 37, 5.*

3 - Frequentemente, pode assistir-se ao aproveitamento simultâneo de dois ou mais textos bíblicos - o *Livro dos Salmos...*, *Jeremias...*, *Isaias...*, *Novo Testamento...*, etc., havendo páginas completamente construídas de acordo com esta modalidade que, nesses casos, poderia dizer-se de autêntica *collage*:

Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, ut moerore congruo animae meae damna deplorare sufficiam.

Adest quippe manifesta et maxima causa moestitiae, cum antiquos dies cogitavi ac juveniles annos...

In hac meditatione mea defecit spiritus meus

I, 1-2

Quid faciam Domine? aut quo ibo, cum novissimum tempus meum venerit ubi abscondar a vultu irae tuae aut quo a facie tua fugiam, cum clamaveris me ad iudicium et

Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? *Jerem. Ps. 9, 1.*

Cogitavi dies antiquos et annos aeternos. *Ps. 76,6.*

et defecit spiritus meus. *Ps. 76, 4.*

* :quid faciam tibi? *Job, 7, 20.*

et quo a facie tua fugiam? *Ps. 138, 7.*

requisieris a me de talento mihi tradito rationem?

Quid respondebo tibi, aut quomodo negligentiam meam excusabo cum sederis super thronum majestatis tuae et usque ad ultimum quadrantem praeceperis mihi reddere rationem villicationis meae?

Dicam equidem: Domine, vim patior, responde pro me, quis enim ego sum ut respondeam tibi in iudicio? II, 5-6

Miserere ergo mei Deus et imple petitionem pauperis, qui dives es in misericordia ac soles in hilaritate misereri et purgas voluntatem a consuetudine mala et exaudis gemitus compeditorum et solvis a vinculis, quae nobis fecimus, si non erigamus adversum te cornua falsae libertatis.

Operi manuum tuarum porrige dexteram, ut non, cum cecidero, collidar, et collisus detrahar in profundum lacum, in quo non est aqua.

Libera me de ore leonis truculenti ad praedam parati et animae meae inhiantis ut devoret. Protector enim meus et liberator meus tu solus es et in sola misericordia tua, tota spes mea est. III, 18-19

* Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum et posuit rationem cum eis. *Math.*, 25, 14-19.

* : et ego respondebo tibi. *Job*, 14, 15.

: non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. *Math.*, 5, 26.

redde rationem villicationis tuae. *Luc.*, 16, 2.

Domine, vim patior, responde pro me. *Isa.*, 38, 14.

* Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei? *Job*, 9, 14.

* Miserere mei Deus. *Ps.* 50,3; *Ps.* 51,2; *Ps.* 56, 2.

Deus autem, qui dives est in misericordia. *Ad Eph.*, 2, 4.

ut audiret gemitus compeditorum ut solveret filios interemptorum.

Ps. 121, 21.

: operi manuum tuarum porriges dexteram. *Job*, 14, 15.

Cum ceciderit, non collidetur. *Ps.*, 36, 24.

ad infernum detraheris in profundum laci. *Isa.*, 14, 15

* Salva me ex ore leonis. *Ps.* 21, 22.

* sicut leo paratus ad praedam. *Ps.* 16, 12.

* quoniam tu protector meus est. *Ps.* 30, 5; 32,20.

et in eis qui sperant super misericordia ejus. *Ps.* 32, 18.

Non ut tibi notas faciam vias meas
qui omnes ab initio praevidisti et
omnes gressus meos dinumerasti.
V, 30

: induatur caro meo putredine et
consumatur vermibus, sed quaeso,
Domine, tantum parce animae meae
et in eam non extendas manum
tuam. VI, 49

Et noli opprobi viduitatis meae
recordari amplius, ut in te noviter
indutus, atque novus homo factus
novo spiritu in novitate vitae
serviam tibi. VII, 65-67

Sicut pullus hirundinis, aut
columbae gemebundus pro esca ad
matrem clamat, sic et ego gemens et
flens in hac lacrymarum valle ad te
clamo, Deus meus, et adjutor meus,
in necessitatibus ut eruas me ab
omni tentatione usque in finem...
Gratiarum actio, 71

* Et omnes vias meas praevidisti.
Ps. 138, 4.

* Tu quidem gressus meos
dinumerasti. *Job, 14, 16*

Induta est caro mea putredine. *Job,*
7, 5.

* verumtamen animam illius conserva.
Job, 2, 6

tantum in eum ne extendas manum
tuam. *Job, 1, 12**

* et opprobrii viduitatis tuae non
recordaberis amplius. *Isa. 54, 4*

Renovamini autem spiritu mentis
vestrae et induite novum hominem .
Ad Ephes. 4, 23-24.

* Sicut pullus hirundinis sic
clamabo. *Isa., 38, 14.*

et quasi columbae meditatores
gememus. *Isa., 59, 11.*

* in valle lacrymarum. *Ps., 83, 6.*

4 - Em outras ocasiões, o autor dos *Psalmi Confessionales* não
recorre ao *Liber Salmorum* - combinado ou não com outros textos bíblicos - ,
mas, sim, a um único texto bíblico que não os salmos, resumindo-o, alguma
vez:

Peccavi enim super numerum
arenae maris .V, 32

Supra fragile et fallibile
fundamentum inixus sum et
baculo arundineo atque confracto
incubui. V,37

Rediissem utique, licet pavidus ac
pudefactus, paterna tamen
benignitate tua fretus.

* quoniam peccavi super numerum
arenae maris. *Oratio Manassae.*

* Ecce confidis super baculum
arundineum et confractum istum.
Isa., 36, 6.

Et dixit adolescentior ex illis patri:
Pater, da mihi portionem
substantiae meae quae me contingit.

Dulcis enim pater es filio
proficiscenti in longinquam
regionem: sed ex diuturna
peregrinatione redeunti, multo
dulcior.

Attamen redeundi ad te, Deus meus,
facultate careo. VI, 44

Et divisit illis substantiam.

Et non post multos dies, congregatis
omnibus adolescentior filius peregre
profectus est in regionem longin-
quam et ibi dissipavit substantiam
suam vivendo luxuriose.

Et postquam omnia consummasset,
facta est fames valida in regione illa
et ipse coepit egere.

Et abiit et adhaesit uni civium
regionis illius. Et misit illum in
villam suam ut pasceret porcos.

Et cupiebat implere ventrem suum
de siliquis, quas porci manducabant
e nemo illi dabat.

In se autem reversus, dixit: quanti
mercenarii in domo patris mei
abundant panibus, ego autem hic
fame pereo.

Surgam et ibo ad patrem meum et
dicam ei: Pater, peccavi in coelum
et coram te.

jam non sum dignus vocari filius
tuus, fac me sicut unum de
mercenariis tuis.

Et surgens venit ad patrem suum.
Cum autem adhuc longe esset, vidit
illum pater ipsius et misericordia
motus est et accurrens cecidit super
collum ejus et osculatus est eum.

Dixitque ei filius: Pater, peccavi in
coelum, et coram te, jam non sum
dignus vocare filius tuus.

Dixit autem pater ad servos suos:
Cito proferre stolam primam et
induite illum et date annulum in
manum ejus et calceamenta in pedes
ejus.

et adducite vitulum saginatum et
occidite et manducemus et
epulemur, quia hic filius meus

Vae mihi, quia totus lethaliter plagatus sum et a planta pedis usque ad verticem nulla est me sanitas. VII, 57

mortuus erat et revixit; perierat et inventus est. Et coeperunt epulari. *Luc., 15, 12-24*

* A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas. *Isa. 1, 6.*

5 - Muito frequente é, igualmente, o aproveitamento, algumas vezes em forma parafrástica, de expressões ou simples referências lexicais de origem bíblica:

et dum abyssus abyssum invocat. IV, 21

Abyssus abyssum invocat. *Ps., 41, 8.*

Vilis ego sum vermiculus. IV, 22
qui defectos meos sine
compassione damnabant
et insultantes mihi dure et invective
adversum me jurgia provocabant. VI, 46

* Ego autem sum vermis. *Ps. 21, 7.*

et os ejus jurgia provocat. *Prov., 18, 6.*

O quam dulcis et quam suavis vox illa tua, Domine. VI, 50

* Vox enim tua dulcis. *Cant. Cant., 2, 14.*

Nec advertis quod illius summum bonum, vapor est ad modicum parens et vanitas vanitatum? VII, 61

* Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes: vanitas vanitatum et omnia vanitas. *Eccles., 1, 2.*

Et denuda me vilibus viduitatis meae indumentis. VII, 65

* et opprobrii viduitatis tuae non recordaberis amplius. *Isa., 54, 4.*

6 - Haverá ainda a referir que, inúmeras vezes, poderemos encontrar aquilo que poderia dizer-se uma simples reminiscência - longínqua ou imprecisa - do texto bíblico, dele, então, apenas recolhendo, apoiado numa palavra-chave, uma ideia ou um sentimento:

Et non ad multitudinem miseriarum mearum, sed ad magnitudinem miserationis tuae adspicias. II, 13

* Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua: secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me. *Ps. 68, 17?*

ut non in aeternum irascaris mihi,

* Miserere mei, Domine, quoniam

sed miserearis tribulato servo tuo, ut te laudet anima mea et confiteatur miserationes tuas. II, 13

in me germinaverunt peccata, propter quae a facie tua ejectus sum, Deus meus, et a tuae praesentiae consolatione destitutus. V, 38

Consolantem me quaesivi in afflictionibus et calamitatibus meis., VI, 46

fac oriri hoc lumen tuum in tenebris meis. VI, 48

ac pone spiritum tuum in medio mei, ut ambulem in praeceptis tuis et iudicia tua custodiam. VI, 50

Ad quem clamabo, nisi ad te [...] ad te inquam qui non frustratis sperantes in te ? VII, 64

tribulor: conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, venter meus. *Ps. 30, 10 ? +*

* Domine, labia mea aperies et os meum annuntiabit laudem tuam. *Ps. 50, 17.?*

* Ne projicias me a facie tua et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. *Ps. 50, 13?*

* Et sustinui qui simul contristaretur et non fuit: et qui consolaretur et non inveni. *Ps. 68, 21?*

Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas. *Ps. 17, 29?*

* Beati immaculati in via: qui ambulant in lege Domini. *Ps. 118, 1 +* Justificationes tuas custodiam. *Ps. 118, 8 +* In labiis meis pronunciavi omnia iudicia oris tui. *Ps. 118, 13?*

* Deus meus, clamabo per diem et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi.

[...] In te speraverunt patres nostri: speraverunt et liberasti eos.

Ad te clamaverunt et salvi facti sunt: in te speraverunt et non sunt confusi. *Ps. 21, 3-6?*

7 - Antes de abandonar o trabalho do autor dos *Psalmi Confessionales* sobre o texto bíblico, constatemos que também soube recorrer a orações que, não sendo propriamente bíblicas, estão intimamente relacionadas com o seu texto, especialmente com o *Novo Testamento*. Referimo-nos ao aproveitamento de alguns versículos do *Symbolum Concilii Niceni*, vulgarmente dito *Credo*:

Aut quis poterit sanare infirmitatem meam, nisi qui propter homines et propter humanam salutem descendit de coelis ut sanarentur a lanugoribus suis? IV, 28

* Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis. *Symbolum Concilii Niceni*.

O recurso às *Confissões*⁵⁸ do bispo de Hipona reveste-se de modalidades semelhantes, ainda que o autor dos *Psalmi Confessionales* não se tenha dedicado, aqui, a um trabalho combinatório sistemático do texto agostiniano com textos de outra origem. Com efeito, a fusão de textos agostinianos com textos bíblicos - salmos ou outros - raramente se verifica e, em alguns casos em que aparentemente tal se daria, o texto bíblico alegado encontra-se já no texto das *Confissões* aproveitado. Deverá notar-se também que, como em outras ocasiões, os textos que o autor dos *Psalmi Confessionales* aproveita ou em que se inspira nem sempre conservam o seu sentido original. Era esta, aliás, outra das "regras" da técnica dos "salmos". E, por outro lado, como veremos a seu devido tempo, alguma reminiscência de Santo Agostinho chega-lhe através de Petrarca.

Psalmi Confessionales

Confessiones

Exhalabantque de limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis et obnubilabant cor meum, ut non discerneret lucem a tenebris et serenitatem mentis a caligine libidinis. II, 8

et aetatem imbecillem, obliviosam ac lascivam rapiebat voluptas perfida ac dolosa per abrupta cupiditatis et ebulliebam per scortationes meas. II, 8

Dies adolescentiae meae malae et nefandae transierant et pergebam in juventutem, sed ad priores revertabar. Quanto aetate maior,

sed exhalabantur nebulae de limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis et obnubilabant atque offuscabant cor meum, ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis. II, 2, 2.

* Utrumque in confuso aestuabat et rapiebat imbecillam aetatem per abrupta cupiditatum atque mersabat gurgite flagitiorum. II, 2, 2.

* Iam mortua erat adulescentia mea mala et nefanda et ibam in iuventutem, quanto aetate maior, tanto vanitate turpior. VII, 1, 1.

⁵⁸ Santo AGOSTINHO, *Las Confessiones* (texto bilingue), Ed. crítica y anotada por Angel C. Vega, O. S. A., Madrid, 1963. Como nas fontes escriturísticas os textos não identificados pelo editor francês de *Les Pseaumes Latins...* vão precedidos de *.

tanto vanitate turpior. II, 9

Ubi ergo aliquando innocens fui? II, 10

Tacui in vitiis sicut porcus in immunditiis et sicut ille siliquis pascur, sic ego fabulosis et scurrilibus verbis oblectabar. II, 10

In omni denique genere deliciarum saeculi a deliciis domus tuae longe lateque exulavi. IV, 26

et ut recolehti vias meas nequissimas in amaritudine recogitationis meae dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo amabilis, dulcedo felix et segura. V, 33

Inhiavi siti inextinguibili honoribus ac lucris et in cupiditatibus saevissimas passus sum difficultates.

V, 37

Magna quidem cum iucunditate audio, quod exultantis pastoris humeris reportetur ovis, quae erraverat.

Et drachma referatur in thesauros tuos collaetantibus vicinis mulieri, quae invenit.

Et lachrymas excutit gaudium solemnitatis domus tuae cum legerem in ea de minore filio quoniam mortuus erat et revixit. VI, 51-52

In te jam, Domine et Pater inclyte, confido: nec erubescam confiteri

* ubi, Domine, ego, servus tuus, ubi, aut quando innocens fui? I, 7, 12

* et longe peregrinabar abs te, exclusus et a siliquis porcorum, quos de siliquis pascebam! Quanto enim meliores grammaticorum et poetarum fabellae quam illa decipula. III, 6, 11

* Ubi eram? et quam longe exsulabam a deliciis domus tuae anno illo sexto decimo aetatis carnis meae. II, 2, 4

Amore amoris tui facio istuc, recolehti vias meas nequissimas in amaritudine recogitationis meae, ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et segura. II, 1, 1

Inhiabam honoribus, lucris, coniugio et tu inridebas. Patiebar in eis cupiditatibus amarissimas difficultates. VI, 6

Et nos cum magna iucunditate audimus, cum audimus quam exultantibus pastoris umeris reportetur ovis, quae erraverat, et drachma referatur in thesauros tuos collaetantibus vicinis mulieri, quae invenit, et lacrimis excutit gaudium solemnitatis domus tuae, cum legitur in domo tua de minore filio tuo, quoniam mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est. VIII, 3, 6

Sed sic eram nec erubescam, Deus meus, confiteri tibi in misericordias tuas et invocare te,

tibi deformitates et blasphemias meas, qui non erubui profiteri eas coram hominibus et latrare adversum te. VI, 54

Miseratus es enim terram et cinerem, et placuit in conspectu tuoreformare omnia deformia mea et servare me a ab aquis multis ne absorberet me profundum. *Gratiarum actio, 67*

...quia tu es Deus Salvator et liberator meus, qui eripuisti me de viis meis pessimis. *Gratiarum actio, 67*

... ut neque ego deficiam in confitendo tibi miserationes tuas, sed benignus accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguae meae. *Gratiarum actio, 70*

Sub umbra manus tuae protege me, et in sinu misericordiae tuae fove me, ne implumen pullum conculcent qui transeunt viam.

Sed mitte Angelum tuum, qui eum reponat in nido, ut vivat donec volet. *Gratiarum actio, 70-71*

qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas et latrare adversum te. IV, 16, 31

* Tu vero, Domine, in aeternum manes et non in aeternum irasceris nobis, quoniam miseratus es terram et cinerem, et placuit in conspectu tuo reformare deformia mea. VII, 8, 12

* et assumpsit me de aquis multis. *Ps. 17, 17*

* ne que absorbeat me profundum. *Ps. 68, 16*

* ...neque deficiam in confitendo tibi miserationes tuas, quibus eruisti me ab omnibus viis meis pessimis. I, 15, 24

* Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguae meae. V, 1, 1

* in umbra manus suae protexit me. *Isa. 49, 2; 51, 16*

* et domine Deus, miserere, ne implumem pullum conculcent qui transeunt viam et mitte angelum tuum, qui eum reponat in nido, ut vivat donec volet. XII, 27, 37.

São estes a totalidade - ou, pelo menos, assim nos parece - dos empréstimos que o autor dos *Psalmi Confessionales* fez às *Confissões*, o que, tal como para o texto bíblico, não podemos ainda encontrar alguns ecos